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پیشگفتار

دیجیتال	سازی،	به	مفهوم	حقیقی	و	مدرن	آن،	چیزی	فراتر	از	مفهومی	است	که	از	اتوماسیون	فرایندهای	ماشین	به	ماشین	)M2M(	سراغ	داریم.	در	دنیای	مدرن	امروز،	شاهد	همگرایی	تدریجی	فناوری	ها،	
فرایندها،	داده	ها،	دارایی	ها	و	افراد	در	یک	اکوسیستم	به	هم	پیوسته	در	مقیاس	جهانی	هستیم.	

زندگی	هوشمند،	پویایی،	کشاورزی،	تولید	و	خدمات	مالی،	همگی	به	طرز	شگف	انگیزی	تحت	تاثیر	وب،	اینترنت	و	داده	ها	هستند.	هرچه	که	این	انقلاب	دیجیتال	ادامه	یافته	و	تکامل	بیشتری	می	یابد،	شرکت	ها،	
سازمان	ها	و	سیستم	های	مبتنی	بر	داده	و	سرمایه	فشار	مضاعف	تری	برای	بهبود	مدل	های	کسب	وکار	خود	احساس	می	کنند	تا	بتوانند	با	ساختارشکنی	های	روز	دنیا	همراه	شده	و	در	این	ورطه	زنده	بمانند.

صنعت	بیمه	نیز	در	این	میان	بی	کار	ننشسته	است.	صنعتی	که	سعی	دارد	با	انقلابی	در	خدمات،	محصولات	و	زیرساخت	های	خود	با	این	ساختارشکنی	ها	همراه	شده	و	جای	پای	خود	در	دنیای	متصل	امروز	را	
محکم	کند.		نوآوری	موفق،	کلید	طلایی	پیشرفت	شرکت	های	بیمه	در	فضای	دیجیتال	است	و	این	نوآوری	ها	می	تواند	شامل	پذیرش	و	به	کارگیری	فناوری	های	مدرن	و	ساختارشکنی	همچون	گوشی	های	تلفن	

همراه	هوشمند،	تجزیه	و	تحلیل		داده	ها،	کلان	داده	و	پلتفرم	های	پرداخت	باشد.
اولین	انگیزه	های	انقلاب	در	صنعت	بیمه	را	می	توان	کاهش	هزینه	ها	و	ارتقای	کارایی	فرایندها	معرفی	کرد.	انگیزه	هایی	که	در	حال	حاضر	آن	ها	را	در	کالبد	مفاهیم	و	اصولی	مشتری	محور	از	جمله	تجربه	مشتری	

و	کیفیت	خدمات	مشاهده	می	کنیم.	
به	ویژه	که	این	قبیل	فاکتورها	در	مورد	مطالبات	بیمه	گذاران	و	درخواست	های	آنان	بیش	از	پیش	نمود	پیدا	می	کنند.	هرچه	تحولات	دیجیتال	به	روند	فراگیر	خود	ادامه	می	دهند،	نیاز	به	صمیمیت	با	مشتریان،	شفافیت	

و	امنیت	)در	داده	های	شخصی(	نیز	به	یکی	از	الزامات	غیرقابل	انکار	زیرساخت	های	بیمه	مبدل	می	شود.	
بدون	این	سنگ	بنای	محکم	و	اصولی،	ساختن	سازمانی	مشتری	مدار،	آسان	و	یا	حتی	ممکن	نخواهد	بود	و	بدون	تردید،	تنها	زمانی	کاربران	و	مشتریان	ارزش	کسب	وکار	را	درک	کرده	و	به	سمت	آن	جذب	خواهند	

شد	که	سازمان،	به	درستی	بتواند	این	الزامات	را	شناسایی	و	تامین	کند.
فناوری	های	ساختارشکنی	که	به	شکلی	سرسام	آور	در	حال	ظهور	و	سیطره	بر	صنایع	جهان	هستند،	این	قابلیت	را	دارند	تا	تعریفی	جدید	از	زندگی	در	دنیای	مدرن	ارائه	دهند.	فناوری	هایی	همچون	بلاکچین	و	در	

ادامه		آن	فناوری	های	نوین	دیگری	همچون	اتریوم	که	راه	بلاکچین	را	دنبال	می	کنند،	به	شدت	در	حال	رشد	هستند	و	بسیاری	از	جنبه	های	نوآوری	را	زیر	پرچم	خود	درآورده	اند.
اگرچه	در	ابتدای	امر،	این	فناوری	ها	صرفا	برای	رمزنگاری	و	ارائه	ارزهای	رمزنگاری	شده	ای	همچون	بیت	کوین	پا	به	عرصه	وجود	گذاشتند،	اما	اکنون،	جهان	حساب	دیگری	روی	آن	ها	باز	کرده	است.

استفاده	از	دفاتر	کل	توزیع	شده	ای	همچون	بلاکچین،	با	پیشرفت	فناوری	و	سرمایه	گذاری	روی	این	قبیل	فناوری	ها،	از	محدوده	خدمات	پرداخت	مبتنی	بر	ارزهای	رمزنگاری	شده	پا	فراتر	گذاشته	است	و	اکنون،	
شاهد	طراحی	و	راه	اندازی	پلتفرم	های	خارق	العاده	ای	در	صنایع	دیگری	غیر	از	صنعت	خدمات	مالی	هستیم	که	می	تواند	تراکنش	ها،	تعاملات	و	در	یک	کلام	سبک	زندگی	کاربران	سراسر	جهان	را	دستخوش	
تحولاتی	شگرف	کند.	بهره	مندی	از	بلاکچین	برای	طراحی	و	پیاده	سازی	پلتفرم	های	صنعتی	بر	اساس	استانداردهای	صنعت	و	با	هدف	پوشش		کامل	زنجیره	ارزش،	روندی	است	که	اخیرا	شدت	یافته	است.	

زنجیره	ارزشی	که	از	سبک	زندگی	کاربران،	کیف	پول	های	آنان	و	اپلیکیشن	های	قدرتمند	مدرن	گرفته	تا	تراکنش	ها،	نقل	و	انتقالات	و	تعاملات	کاربران	را	در	بر	می	گیرد.
با	وجود	این	که	هنوز	هم	صحت	و	سقم	برخی	از	وعده	های	بلاکچین	و	فناوری	های	هم	نوعش	در	هاله	ای	از	ابهام	قرار	دارد	و	به	عقیده	برخی	از	متخصصین	صنعت،	در	مورد	قابلیت	های	این	دست	فناوری	ها	
اندکی	اغراق	شده	است،	اما	نمی	توان	مزایای	واضح	پذیرش	این	فناوری	های	جهانی	را	نادیده	گرفت.	بلاکچین	از	جمله	نوآوری	هایی	است	که	خصوصیات	معماری	آن	به	طرز	فزاینده	ای	پایه	های	مورد	نیاز	برای	

چشم	انداز	دیجیتال	مورد	انتظار	بشریت	را	فراهم	می	کند.
چشم	اندازی	که	در	آن،	بالاترین	سطح	از	خودمختاری،	استقلال	و	اختیار	تعریف	شده	است.	این	سطح	از	اختیار	و	استقلال	می	تواند	در	قالب	تراکنش	های	سریع	و	موبایل	به	مویایل،	مدل	های	پرداخت	ایمن،	

پروتکل	های	داده		کاربری،	ثبت	و	بازخوانی	داده	ها،	شناسایی	تقلب	و	کاهش	ریسک	نمود	پیدا	کند.
با	وجود	این	که	همه	سازمان	های	ارائه	دهنده	بیمه	و	حتی	دست	اندرکاران	سایر	صنایع	به	این	قبیل	دستاوردها	و	مزایا	اشراف	دارند،	با	این	حال	برخی	چالش	های	عمده	نیز	پیش	روی	شرکت		های	بیمه	وجود	خواهد	

داشت:
1(	نوآوری	کامل	نیست:	بسیاری	از	این	نوآوری	ها	هنوز	در	ابتدایی	ترین	مراحل	رشد	خود	قرار	دارند	و	مدت	زمان	چندانی	از	ظهور	و	توسعه	آن	ها	نگذشته	است.	

به	همین	دلیل	نیز	زمان	بندی	و	میزان	پذیرش	قطعی	آن	ها	هنوز	هم	در	هاله	ای	از	ابهام	قرار	دارد	و	نمی	توان	صرفا	بر	مبنای	برخی	شواهد	و	قراین	یا	وعده	ها،	دست	به	کار	شد.	استفاده	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	از	
فناوری	های	نوآورانه	ای	همچون	بلاکچین	مستلزم	بررسی	دقیق	مزایا	و	قابلیت	های	این	فناوری	ها	و	تحلیل	دقیق	منحنی	های	جذب	کاربران	است.

2(	شفافیت	یک	دستاورد	آرمانی	است:	دنیای	دیجیتال	و	افزایش	تقاضا	برای	حفظ	حریم	خصوصی،	تحولات	عدیده	ای	را	به	چارچوب	های	رگولاتوری	و	تمرکز	بازار	تحمیل	کرده	است.	این	تمرکز	و	چارچوب	های	
رگولاتوری	نیز	مستقیما	روی	کسب	وکارها	تاثیر	می	گذارند	و	مدیریت	ریسک،	حفاظت	از	اطلاعات	و	رعایت	حقوق	مصرف	کننده	در	کسب	وکارها	را	تحت	الشعاع	قرار	می	دهند.

بدیهی	اســت	که	بدون	این	چارچوب	ها	و	الزامات،	بسیاری	از	اطلاعات	شخصی	کاربران	به	ناحق	از	پرده	برون	افتاده	و	حقوق	بســیاری	از	کاربران	و	حتی	کسب	وکارها	پایمال	خواهد	شد.	به	همین	دلیل	نیز	
مشارکت	های	پیشگیرانه	برای	رعایت	قوانین	و	چارچوب	های	رگولاتوری	در	راستای	انطباق	با	مدل	های	جدید	کسب	وکار	از	اهمیت	بالایی	برخوردار	است.

3(	بازار	نیاز	به	زیرساخت	دارد:	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	و	ارائه	دهندگان	اکوسیستم	های	مبتنی	بر	دفاتر	کل	توزیع	شده	برای	چنین	شرکت	هایی	در	صورتی	که	بخواهند	بر	این	نوآوری	های	ساختارشکن	فائق	
آمده	و	جای	پای	خود	در	بازار	بلاکچین	را	محکم	کنند،	چاره	ای	نخواهند	داشت	جز	این	که	زیرساخت	های	سازمانی	خود	را	از	نو	بازطراحی	کرده	و	بازسازی	کنند.	

این	مهم	مستلزم	آن	است	که	این	سازمان	ها	نیازهای	آتی	کاربران	دنیای	دیجیتال	را	درک	کرده	و	بتوانند	زیرساخت	های	خود	را	در	راستای	پاسخ	گویی	به	این	نیازهای	مدرن	طراحی	و	ایجاد	کنند.	ضمن	این	که	در	
عصر	جدید،	نمی	توان	اهمیت	مدیریت	ریسک	های	سایبری	و	انطباق	با	چارچوب	های	دولتی	و	رگولاتوری	را	نیز	دست	کم	گرفت.	

کاربران	نسل	جدید،	نه	تنها	به	سمت	خدمات	و	محصولات	نوین	و	درخور	مبتنی	بر	داده	و	شفاف	سرازیر	می	شوند،	بلکه	حساسیت	بیشتری	نیز	روی	اخلاق	داده	و	حقوق	خود	دارند.	به	همین	دلیل	نیز	شرکت	های	
بیمه	گر	ملزم	به	حفظ	تعادل	بین	نوآوری،	مقیاس	پذیری	و	دسترسی	هستند.

البته،	این	چالش	ها	تنها	بخشی	از	چیزی	هستند	که	طی	پژوهش	و	تجزیه	و	تحلیل	های	چندساله	به	دست	امده	است.	
امید	می	رود	خوانندگان	این	مقاله	بتوانند	پس	از	مطالعه	این	مطلب	فرصت	های	طلایی	و	مزایای	استفاده	از	فناوری	بلاکچین	را	بیش	از	پیش	کشف	کرده	و	از	این	نوآوری	خارق	العاده	در	بهبود	زیرساخت	ها،	

فرایندها،	خدمات	و	محصولات	بیمه	ای	خود	بهره	جویند.

)David Piesse(	پیس	دیوید			 	 	 	 		)Shaun Crawford(	کرافورد	شوان					



خلاصه اجرایی
استفاده	از	بیمه	در	جامعه	شفاف	امروز	بر	زنجیره	اعتمادی	استوار	است	که	بین	مشتریان	و	بیمه	گران	ایجاد	شده	است.	این	یک	اصل	
قدیمی	است	که	بیمه	گران	از	کاربران،	مشتریان،	شرکت	ها،	نهادهای	خصوصی	و	دولتی	و	بنگاه	های	تجاری	و	غیره	در	قبال	ریسک	ها	

و	فجایای	طبیعی	یا	برخی	آسیب	ها	و	خطرات	خاص	حمایت	می	کنند.
این	پیوند	مبتنی	بر	اعتماد	بر	پایه	برخی	فاکتورهای	نامشهود	و	ناهویدا	طراحی	و	ایجاد	شده	است؛	فاکتورهایی	همچون	»وعده	
پرداخت«	که	طی	آن،	بدون	این	که	از	عاقبت	کار	و	درســتی	یا	نادرستی	آن	اطمینان	حاصل	کنیم،	به	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	
مبالغی	به	عنوان	حق	بیمه	پرداخت	می	کنیم	و	در	ازای	آن	از	او	قول	می	گیریم	تا	در	صورت	نیاز،	به	تعهدات	بیمه	ای	خود	پایبند	باشد.
	البته،	در	این	بین	برخی	اصول	و	فاکتورهای	دیگر	نظیر	کم	و	کیف	خدمات،	سقف	سرمایه	و	امنیت	نیز	مطرح	است	که	باز	نمی	توان	
به	صورت	صد	درصدی	مورد	بحث	و	بررسی	قرار	داد.	این	پیوند	مبتنی	بر	اعتماد	از	افشای	اطلاعات	شخصی،	میزان	دقیق	دارایی	
و	سایر	داده	های	مهم	کاربران	بر	مبنای	اعتمادی	راسخ	آغاز	شده،	با	توصیف	مقررات،	بندها	و	شرایط	و	ضوابط	انعقاد	می	شود	و	

بیمه	گر	ملزم	می	شود	در	موعد	مورد	توافق	پرداخت	را	انجام	دهد.
در	صورتی	که	هرگونه	نقص	یا	کاستی	در	زنجیره	این	معامله	وجود	داشته	باشد،	به	ویژه	در	صورتی	که	این	کاستی	ها	ناشی	از	استفاده	
از	برخی	نوآوری	ها	و	فناوری	های	جدید	بدون	سنجیدن	ریسک	های	احتمالی	آن	بوده	باشند،	اعتماد	فی	مابین	به	شدت	تضعیف	
شده،	نام	تجاری	و	برند	شرکت	بیمه	گر	در	معرض	خطر	و	بدنامی	قرار	خواهد	گرفت	و	درنتیجه،	صاحبان	کسب	وکار	اعتماد	به	نفس،	

مشتریان،	کارایی	و	به	احتمال	زیاد	ارزش	سهام	و	کسب	وکار	خود	را	از	دست	خواهند	داد.
از	طرفی،	هرچه	جامعه	به	سمت	دیجیتال	سازی	ها	و	ساختارشکنی	ها	پیش	می	رود،	کاربران	نیز	به	دنبال	تجربه	هایی	جدید	و	ناب	
از	محصولات	و	خدمات	بیمه	ای	یا	مالی	هستند	و	در	این	میان،	فناوری	های	متنوع	و	مدرن،	کانال	ها	و	ابزارهای	متصل	مدرن	باعث	

می	شوند	تا	انتظارات	مشتریان	از	این	خدمات	و	محصولات	بیش	از	پیش	نیز	افزایش	یابد.	
ضمن	این	که	دست	مشتریان	برای	انتخاب	نیز	بازتر	می	شود	و	این	حق	انتخاب،	کار	را	برای	شرکت	های	ارائه	دهنده	خدمات	بیمه	

دشوارتر	می	سازد.	
زمانی	که	جنبه	های	خاصی	از	زنجیره	ارزش	در	چنین	اکوسیستمی	تبدیل	به	کالا	می	شود،	شفافیت	نیز	رو	به	افزایش	می	گذارد	و	
کاربران	دسترسی	بیشتری	به	اطلاعات،	کارایی	و	نحوه	پاسخ	گویی	بیمه	گران	پیدا	می	کنند.	این	شفافیت،	جزئی	لاینفک	از	دنیای	
دیجیتال	مدرن	است	و	بیمه	گران	چاره	ای	ندارند	جز	این	که	قابلیت	های	خود،	خدمات	شان	و	محصولات	شان	را	آن	گونه	که	کاربران	

انتظار	دارند	طراحی	و	عرضه	کنند.	
این	شفافیت	ها	و	یکپارچگی	ها،	با	وجود	این	که	مزایا	و	اختیارات	زیادی	را	برای	مشتریان	خدمات	مالی	و	بیمه	ای	فراهم	کرده	اند،	اما	
می	توانند	به	ضرر	آن	ها	نیز	تمام	شوند.	شفافیت	بیش	از	حد،	در	صورتی	که	نتوانیم	آن	را	کنترل	کرده	و	تمامیت	داده	ها	را	حفظ	کنیم	

می	تواند	حقوق	کاربران	و	کسب	وکارهای	مشتری	خدمات	و	محصولات	مالی	و	بیمه	ای	را	پایمال	کند.	
به	همین	دلیل	نیز	توضیع	چارچوب	های	رگولاتوری	و	پایبندی	به	این	چارچوب	ها	از	اهمیت	بالایی	برخوردار	است.	شرکت	های	
بیمه	ناگزیرند	در	کنار	همراهی	با	روندهای	فناورانه	عصر	جدید،	با	روندهای	رگولاتوری	مدرن	نیز	همراه	شوند	تا	بتوانند	از	داده	ها،	

حریم	خصوصی،	حقوق	و	تجربه	مشتریان	خود	حفاظت	و	دفاع	کنند.	
البته،	در	این	میان،	قطعا	بیمه	گرانی	نیز	حضور	خواهند	داشت	که	خواه	یا	ناخواه،	دست	به	نوآوری	خواهند	زد.	

چه	بیمه	گرانی	که	به	دلخواه	خود	به	سمت	نوآوری	بروند	و	چه	آن	ها	که	تحت	فشار	تقاضای	بازار،	انتظارات	کاربران	یا	فشارهای	
رگولاتوری	مجبور	به	تحولاتی	نوآورانه	در	زیرساخت	های	خود	شوند،	تغییر	جزئی	لاینفک	از	دنیای	مدرنی	است	که	در	تاخت	و	

تاز	به	سمت	آینده	است.
در	این	مقاله	قصد	داریم	در	مورد	تاثیر	استفاده	از	فناوری	و	نوآوری	)به	ویژه	فناوری	ساختارشکن،	پرهیاهو	و	پرپتانسیلی	همچون	
فناوری	بلاکچین(	در	صنعت	بیمه	بحث	کنیم.	این	که	این	قبیل	فناوری	ها	چگونه	می	توانند	زیرساخت	های	موردنیاز	برای	چشم	انداز	

آتی	صنعت	بیمه	را	فراهم	کنند؟
	این	که	این	فناوری	ها	تا	چه	اندازه	قادر	خواهند	بود	زنجیره	اعتماد	موردنیاز	برای	برپایی	و	استقرار	شرکت	های	ارائه	دهنده	خدمات	

بیمه	را	تامین	کنند؟
در	حقیقت،	هدف	از	انتشار	این	مقاله،	بررسی	پتانسیل	ها	و	ویژگی	های	منحصربه	فرد	فناوری	بلاکچین	و	فرصت	های	کلیدی	
است	که	این	فناوری	ساختارشکن	می	تواند	پیش	روی	سیستم	های	ارائه	دهنده	بیمه	قرار	دهد	تا	زیرساخت	های	خود	را	بازطراحی	
و	بازسازی	کرده	و	پای	به	عصر	دیجیتال	بگذارند.	ضمن	این	که	سعی	شده	است	در	مورد	نحوه	و	میزان	پایبندی	صنعت	به	حقوق	
مشتریان،	حریم	خصوصی	داده	ها	و	انطباق	آن	ها	با	سیستم	ها	و	چارچوب	های	رگولاتوری	نیز	بحث	شود.	فاکتورهایی	که	لازمه	
حیات	ارائه	دهندگان	خدمات	و	محصولات	بیمه	اســت	و	شاید	از	منظر	بســیاری	از	متخصصین	صنعت	و	مشتریان،	فناوری	

بلاکچین،	هنوز	در	مورد	این	فاکتورها	موضع	خود	را	مشخص	نکرده	است.
به	عنوان	بخشی	از	این	بحث	گسترده،	که	چند	سالی	است	موضوع	داغ	صنعت	خدمات	مالی	و	بیمه	است،	سعی	کرده	ایم	در	مورد	
استفاده	از	فناوری	بلاکچین	در	قالب	یک	نوآوری	جامع	و	یک	استراتژی	نوین	مدیریت	ریسک	صحبت	کنیم،	که	می	تواند	مباحثی	
همچون	مسئولیت		پذیری	سایبری،	کلان	داده	و	تله	ماتیک	را	نیز	پوشش	دهد.	در	نهایت	می	توان	اذعان	کرد	این	مقاله،	پنجره	ای	به	
تحولات	آتی	در	صنعت	بیمه،	تغییر	زیرساخت	های	این	صنعت	در	سایه	دفتر	کل	توزیع	شده	و	مسیر	تحول	و	توسعه	کسب	وکارها	

در	آینده	ای	نه	چندان	دور	است.

نمونه هایی از تعاملات وب:
  برآورد	می	شود	تا	ســال	2025	میلادی،	
بالغ	بر	104	میلیون	خودروی	جدید	وارد	بازار	
جهلانی	شوند	که	در	سایه	رشد	تله	ماتیک	به	

نوعی	اتصال	مجهز	خواهند	بود.

  گوگل	و	نواریتس		به	طور	مشترک	روی	یک	
لنز	ارتباطی	هوشــمند	کار	می	کنند	که	قادر	
است	با	تنظیم	سطح	قند	خون	بینایی	کاربران	

را	بهبود	ببخشد.

دنیای متصل بیمه:
  شــرکت	های	ارائــه	دهنــده	بیمــه	از	
	)bancassurance(	ها	اشــورنس	بانک
به	عنــوان	کانال	هایی	بــرای	معرفی	و	عرضه	
محصولات	و	خدمات	نوین	خود	اســتفاده	
می	کنند	که	می	تواند	استفاده	از	دستگاه	های	

متصل	را	ترویج	کند.

	بحث	مهمــی	کــه	در	بازارهــای	بیمه	در	
جریان	است،	مبحث	تاثیر	زیرساخت	های	
متصل،	خودروهای	بدون	سرنشــین	و	سایر	
دســتاوردهای	اکوسیســتم	دیجیتال	است،	
که	منجــر	به	کاهــش	یا	حذف	بســیاری	از	
محصولات	و	خدمات	بیمه	ای	شده	و	بازارها	
و	خط	تولید	محصولات	و	خدمات	جدیدی	

را	معرفی	می	کند.

	ظهور	مسئولیت	های	سایبری	و	خدمات	و	
محصولات	جدیدی	که	نیاز	به	پاسخ	گویی	
در	دنیای	متصل	امروز	دارند،	بسیاری	از	بیمه	

گران	را	به	چالش	و	کنکاش	واداشته	است.

 کارگزاران	به	سمت	پلتفرم	های	پیشرفته	و	مدرن	
سرازیر	شده	اند	تا	بتوانند	در	خلال	این	سیستم	ها	
مشتریان	جهانی	خود	را	با	استفاده	از	شیوه	های	
نوین	مدیریت	داده،	مدیریت	ریســک	مالی	و	
مدل	های	کسب	وکار	همواره	متصل،	به	صورت	
مداوم	)24	ساعته	و	همه		روزه(	پشتیبانی	کنند.

	به	نظر	می	رســد	موتور	سیســتم	های	بیمه	
و	ســایر	فرایندها	و	راه	کارهای	نقــل		و	انتقال	
خدمات	و	محصولات	بیمه	طی	پنج	ســال	
اتی	دستخوش	تحولات	ژرفی	خواهند	شد،	
و	شــرکت	های	بیمه،	این	تحــول	را	مرهون	
پلتفرم	هــا،	خدمات	و	فرایندهــا	و	ابزارهای	
اتوماتی	هستند	که	مطالبات	و	رسیدگی	به	آن	ها	

را	تسهیل،	تسریع	و	اتومات	ساخته	اند.



مفهوم فناوری بلاکچین برای بیمه گران
بلاکچین،	فناوری	خارق	العاده	ای	است	که	مارک	اندرسن	آن	را	مهم	ترین	نوآوری	بشر	پس	از	اینترنت	معرفی	می	کند.	نوآوری	ساختارشکنانه	ای	که	می	تواند	صنعت	بیمه	را	دستخوش	چنان	
تحولات	شگرفی	کند	که	فرایندها،	خدمات،	محصولات،	کانال	های	عرضه	و	تجربه	ای	که	در	اختیار	مشتریان	شان	می	گذارند	به	طور	کامل	تغییر	یابد.	به	لحاظ	تاریخی،	شرکت	های	بیمه	

انعطاف	پذیری	بسیار	پایینی	نسبت	به	نوآوری	ها	و	فناوری	های	مدرنی	نشان	داده	اند.
اغلب	شرکت	های	بیمه،	سال	ها	است	که	با	همان	زیرساخت	ها	و	فرایندهای	قدیمی،	ناکارآمد	و	منسوخ	خود	ادامه	می	دهند	و	تمایل	چندانی	برای	پذیرش	ساختارشکنی	ها	ندارند.

این	در	حالی	است	که	این	قبیل	فناوری	های	ساختارشکنانه،	نوآوری	های	استراتژیک	و	ابتکارات،	تاثیر	بسزایی	روی	ارتقای	فرایندهای	قیمت	گذاری،	حفظ	مشتریان	و	سودآوری	محصولات	
و	خدمات	بیمه		دارند.	

بیمه	گرانی	که	به	قلب	گزاره	های	خود	ایمان	دارند،	پایگاه	مشتریان	خود	را	دارند	و	به	دنبال	ارائه	محصولات	و	خدماتی	بهتر	به	آن	ها	هستند،	به	سمت	نوآوری	هایی	همچون	فناوری	بلاکچین	
روی	آورده	اند	تا	بتوانند	در	سایه	این	قبیل	نوآوری	ها،	سیستمی	مبتنی	بر	اعتماد	و	شفاف	راه	اندازی	کنند	که	می	تواند	مدیریت	هویت،	مالکیت،	مدیریت	داده	و	فرایندهای	مرتبط	با	کاربران	را	به	

نحوی	بهتر	و	کارآمدتر	هدایت	کند.	سیستمی	که	مزایای	استراتژیک	بلند	مدتی	در	پی	خواهد	داشت:
		دسترسی	به	تراکنش	های	امن	و	غیرمتمرکز	)در	خلال	دسترسی	مشترک	به	یک	دفتر	کل	توزیع	شده	که	دارای	قابلیت	حسابرسی	و	بازخوانی	ایمن	است(،	که	به	معنی	عدم	امکان	دستکاری	

در	سیستم،	عدم	دسترسی	افراد	غیرمشترک	به	داده	ها،	مدیریت	ریسک،	جلوگیری	از	تقلب،	گزارش	های	مبتنی	بر	داده	های	مالی	و	غیره	است.

 اعلان	دقیق	و	به	هنگام	تغییراتی	که	ممکن	است	دارایی	ها،	داده	ها	یا	فرصت	ها	را	متوجه	ریسک	کند،	که	در	کنار	نوآوری	های	دیگری	نظیر	استراتژی	های	مبتنی	بر	کلان	داده	می	تواند	منجر	
به	دستیابی	به	انبوهی	از	اطلاعات	در	دسترس،	ایمن	و	قابل	اطمینان	در	مورد	کاربران،	اولویت	های	آنان	و	ترجیحات	شان	باشد	و	داده	های	مرتبط	با	اشخاص	ثالث	و	خدمات	سوم	شخص	را	

نیز	پشتیبانی	می	کند.

		در	سطح	فنی،	در	خلال	فناوری	بلاکچین	بیمه	گران	این	امکان	را	می	یابند	تا	در	بستر	اکوسیستمی	جامع	و	توزیع		شده	با	واسطه	گران	و	اشخاص	ثالث	وارد	تعامل	شده	و	بسیاری	از	هزینه	های	
گزاف	پلتفرم	های	جهانی	شان	را	کاهش	دهند،	دسترسی	به	بازار	و	مشتریان	را	ارتقا	دهند	و	گزاره	های	جدیدی	را	توسعه	دهند.

		در	سطح	بازار،	بیمه	گران	این	قابلیت	را	دارند	تا	با	داشتن	دسترسی	به	داده	ها،	مدیریت	ریسک	پیچیده	تری	را	تجربه	کرده	و	کنترل	بیشتری	روی	کارگزاران	و	واسطه	های	شخص	ثالث	خود	داشته	
باشند.	ضمن	این	که	در	سایه	نوآوری	هایی	همچون	بلاکچین،	بیمه	گران	قادر	به	طراحی	و	ارائه	خدمات	انعطاف	پذیرتر	و	محصولات	بیمه	ای	سایبری	نیز	خواهند	بود.

تقویت	اعتماد	یک	فرایند	سیستمیک	است.	چنین	فرایندی	مستلزم	سرمایه	گذاری	های	کلان	روی	بینش	مشــتریان،	راهکارهای	پرداخت،	موبایل،	داده	ها،	تجزیه	و	تحلیل	این	داده	ها	و	
اتوماسیون	است.

هرچه	نوآوری	به	پیش	تاخته	و	فناوری	ها،	ابزارهای	متصل	و	دستاوردهای	نوآورانه	بیشتری	پا	به	عرصه	وجود	می	گذارند،	بیش	از	پیش	عیان	می	شود	که	زیرساخت	های	صنعت	بیمه،	فرایندهای	
آن	ها	و	عمده	خدمات	و	محصولات	شان	نیاز	به	بازطراحی	و	بازسازی	دارند.	تنها	راه	این	بازسازی	و	بازطراحی	نیز	نوآوری	است	و	به	همین	دلیل	نیز	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه،	ناگزیرند	
نوآوری	ها	و	فناوری	های	نوین	و	ساختارشکنی	همچون	بلاکچین	را	درک	کرده،	بپذیرند	و	درصدد	استفاده	از	این	دستاوردها	برآیند.	به	عبارت	بهتر،	تبدیل	زیرساخت	های	منسوخ	و	سنتی	

صنعت	بیمه	به	زیرساخت	هایی	مدرن	و	دیجیتال	ناگزیر	است.
علاوه	بر	این،	پرواضح	است	که	زیرساخت	های	فنی	صنعت	بیمه،	از	جمله	استانداردها،	کانال	ها	و	شیوه	های	ارتباطی،	کنترل	تغییرات،	پشتیبانی	رگولاتوری	و	امثال	آن	ها،	مستلزم	مقیاسی	
کارآمد	از	نظر	بعد	زمانی	و	ابعادی	است.	این	که	اکوسیستمی	جامع	تر،	گسترده	تر،	انعطاف	پذیرتر	و	با	تعداد	شرکت	کنندگانی	به	مراتب	بالاتر	تدارک	دیده	شود	که	قادر	باشد	نیازهای	کاربران	و	

کسب	وکارها	را	در	آن	واحد	پاسخ	دهد	و		هیچ	گونه	اختلال،	دستکاری	یا	ایرادی	که	به	بی	اعتمادی	منجر	شود	به	آن	وارد	نباشد.



معرفی بلاکچین 

در	سال	2007	میلادی،	دانشمندان	استونیایی	با	چالش	طراحی	و	ساخت	یک	سیستم	علامت	گذاری	در	مقیاسی	وسیع	روبه	رو	شدند	که	برای	داده	های	الکترونیک	مورنیاز	بود.	سیستمی	که	
قادر	باشد	زمان،	یکپارچگی	و	هویت	افراد	و	ماشین	ها	را	بدون	وابستگی	به	سیستم	ها	و	زیرساخت	های	سنتی	ثبت	و	پردازش	کند.

شکل	شماره	)1(:	ثبت	تراکنش	ها.	بلاکچین	مبتنی	بر	زیرساخت	امضای	بدون	کلید	)KSI(:	یک	دنباله	حسابرسی	کامل	از	تراکنش	ها

		ثبت	تراکنش	های	الکترونیک	در	یک	بلاکچین	بیمه	جهانی،	امکان	تقلب	در	بیمه	را	به	صفر	می	رساند.

		اعتبارسنجی	و	تایید	تراکنش	های	صورت	گرفته	آنی	است	و	می	تواند	توسط	هر	شخصی	و	از	هر	مکانی	انجام	شود.

		احتمال	افشای	اطلاعات	صفر	است	و	کلیه	اطلاعات	مربوط	به	تراکنش	ها	محرمانه	تلقی	می	شوند	و	امکان	دسترسی	به	آن	ها	و	بازیابی	شان	از	بلاکچین	وجود	ندارد.

فناوری	بلاکچین،	دفتر	کل	توزیع	شده	ای	از	تراکنش	ها	است.	یک	فناوری	چندلایه	که	پتانسیل	این	را	دارد	تا	اطلاعات،	داده	ها	و	تراکنش	ها	را	ثبت	کرده،	ذخیره	سازی	کند	و	پس	از	پردازش،	
درصورت	لزوم	بازیابی	و	بازخوانی	کند.	

فناوری	منحصربه	فردی	که	به	صنعت	بیمه	این	امکان	را	می	دهد	تا	علاوه	بر	ثبت	و	ذخیره	سازی	داده	ها	و	تراکنش	های	کاربران	در	یک	دفتر	کل	جهانی،	امنیت	و	حریم	خصوصی	آن	ها	را	نیز	تامین	
کرده،	یکپارچگی	آن	ها	را	حفظ	کند	و	برخی	از	رفتارها	و	فرایندهای	مالی	و	بیمه	ای	کاربران	را	نیز	پیش	گویی	کرده	و	در	مدیریت	ریسک	به	شرکت	های	ارائه	دهنده	کمک	کند.

همانند	اسناد	سنتی،	هر	یک	از	تراکنش	های	انفرادی	–	که	در	شبکه	بلاکچین	به	عنوان	یک	بلوک	منحصربه	فرد	در	نظر	گرفته	می	شوند	–	به	دفتر	کل	–	یا	همان	زنجیره	–	افزوده	می	شوند	و	این	در	
حالی	است	که	بر	خلاف	سیستم	های	دیجیتال	کنونی،	هرگز	نمی	توان	این	داده	ها	و	تراکنش	ها	را	پاک،	حذف	یا	دستکاری	کرد.	

به	این	ترتیب،	یک	دنباله	حسابرسی	کامل	و	بلند	بالا	تهیه	می	شود	که	می	تواند	بسیاری	از	نیازهای	سیستم	های	ارائه	دهنده	بیمه	را	تامین	کند.	هر	عضوی	از	این	شبکه	که	دارای	حق	رمزنگاری	
باشد،	اعم	از	کاربران،	بیمه	گران،	حسابرسان	یا	سیستم	های	رگولاتوری،	می	تواند	به	کلیه	اطلاعات	و	تراکنش	های	ثبت	شده	در	دفتر	کل	توزیع	شده	دسترسی	داشته	باشد،	بدون	این	که	نیاز	

باشد	برای	این	دسترسی	به	سایر	اعضای	شبکه	اتکا	و	اعتماد	کند.	
در	حقیقت،	دفتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین	به	معنی	واقعی	کلمه	مساوی	است	با	شفافیت،	و	به	همین	دلیل	نیز	انواع	متخلفی	از	این	دفاتر	ارائه	شده	است	که	می	تواند	در	قالب	دفاتر	کل	توزیع	

شده	عمومی	و	خصوصی،	بسته	به	نیاز	کاربران	و	کسب	وکارها	مورد	بهره	برداری	قرار	گیرد.
به	عنوان	یک	مثال	ساده،	سیاست	بیمه	جاری	بین	طرفین	را	متصور	شوید.	تصور	کنید	که	هویت	های	طرفین	تعامل	در	یک	معامله	بیمه،	خود	معامله	منعقد	شده،	کلیه	داده	های	موجود	که	مورد	

تایید	طرفین	قرارداد	نیز	هستند	و	مفاد	قرارداد	را	وارد	دفتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین	کنیم.
هنگامی	که	پرداختی	در	آینده	صورت	می	پذیرد،	دادخواستی	مطرح	می	شود	یا	تغییرات	و	اصلاحاتی،اعم	از	الحاقیه	های	بیمه	و	...	در	قرارداد	اعمال	می	شود،	کلیه	فرایندها،	تراکنش	ها	و	داده	های	

جدید	بلافاصله	در	شبکه	ذخیره	سازی	می	شوند	و	این	در	حالی	است	که	امکان	دسترسی	به	داده	ها	و	تراکنش	های	اسبق	نیز	وجود	دارد.
آن	هم	در	حالتی	که	دیگر،	هیچ	گونه	وابستگی	به	طرفین	قرارداد	وجود	ندارد	و	در	اصل،	پس	از	ثبت	اطلاعات	طرفین	معامله	دخل	و	تصرفی	در	آن	ها	ندارند.	کلیه	تغییرات	و	اطلاعات	با	سرعت	

تمام	و	در	آن	واحد	اعتبارسنجی	شده	و	تایید	می	شوند	و	اعتماد	و	شفافیت	درون	مایه	اصلی	این	نوآوری	است.	
به	همین	شکل،	در	مورد	معاملات	چند	طرفی	بیمه،	که	تعداد	طرفین	مورد	معامله،	داده	ها	و	تراکنش	ها	بیشتر	و	پیچیده	تر	است	نیز	تنها	یک	منبع	موثق	برای	داده	ها	و	تراکنش	ها	وجود	دارد.	منبعی	

که	میزان	دسترسی	کلیه	طرفین	معامله	به	آن	یکسان	است	و	هیچ	یک	نمی	توانند	دخل	و	تصرفی	در	داده	ها	داشته	یا	دسترسی	سایر	اعضا	به	داده	ها	و	شبکه	را	محدود	یا	مختل	کنند.
طبیعتا،	در	صورتی	که	این	ماهیت	عمومی	در	مورد	همه	دفاتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین	وجود	داشته	باشد،	ثبت	و	بازخوانی	اطلاعات	در	آن	ها	اندکی	دشوار	خواهد	بود	و	برخی	نگرانی	های	

امنیتی	را	در	پی	خواهد	داشت.	
برخی	از	اطاعات	نیز	وجود	دارند	که	این	سطح	از	شفافیت	می	تواند	در	موردشان	خطرساز	باشد	و	به	مذاق	کاربران	و	کسب	وکارها	خوش	نیاید.	چنین	شرایطی	است	که	ایده	دفتر	کل	توزیع	
شده	خصوصی	بلاکچین	را	به	وجود	آورده	است.	دفاتری	که	اطلاعات	مندرج	در	آن	ها	تنها	برای	عناصری	خاص	قابل	دسترسی	است،	هرچند	که	باز	هم	دستکاری	اطلاعات	یا	حذف	آن	ها	

غیرممکن	است.
طراحی	فنی	بلاکچین،	بر	استفاده	تکراری	از	توابعی	تحت	عنوان	هش	)hash-functions(	و	یک	سری	عملیات	ریاضی	مبتنی	است.	درست	مثل	اثر	انگشت	انسان،	توابع	هش	نیز	کاملا	
منحصربه	فرد	هستند	و	می	توان	با	استفاده	از	آن	ها،	اعضای	شبکه	را	اعتبارسنجی	و	تایید	کرد.	در	مقابل،	مقادیر	هش	–	که	نتیجه	انجام	عملیات	ریاضی	روی	همین	توابع	هش	هستند	–	نیز	برای	

اعتبارسنجی	داده	ها	و	تراکنش	های	صورت	گرفته	از	سوی	اعضا	استفاده	می	شوند	و	این	امکان	را	دارند	تا	بازتولید	شوند.	
در	شکل	شماره	)2(،	از	هش	SHA-256	استفاده	شده	است	که	یک	هش	استاندارد	صنعتی	است.	این	هش	قادر	است	مقداری	در	ابعاد	ثابت	256	بیتی	تولید	کند،	بدون	این	که	حجم	و	ابعاد	

داده	اصلی	اهمیت	یا	دخالتی	در	این	مقدار	داشته	باشد.



شکل	شماره	)2(:	داده	ورودی	=	تابع	هش	=	مقدار	هش

مقدار	هشتابع	هشداده	ورودی

مسیر	یکطرفه؛	مسیر	برعکس	غیرممکن	است.

 PDF	قرارداد
به	حجم	1.6	مگابایت

SHA256	هش	تابع	بیتی	256	هش	مقدار
41ADE674F7AF728AF83

 VM	تصویر
به	حجم	2	گیگابایت

SHA256	هش	تابع
مقدار	هش	256	بیتی	

FDA774719491984DFA/F

پرونده	رخداد	
به	حجم	168	بایت

SHA256	هش	تابع	بیتی	256	هش	مقدار
19491984DFA/FDA77476

بیایید	تصور	کنیم	قصد	داریم	داده		های	مربوط	به	یک	درخواست	بیمه	یا	یک	ادعای	خسارت	را	در	دفتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین	به	ثبت	برسانیم.	
برای	این	منظور،	ابتدا	یک	مقدار	هش	برای	هر	یک	از	این	داده	های	درخواست	یا	دعوی	تولید	می	کنیم	و	سپس	مقادیر	هش	تولیدی	را	به	زیرساخت	بلاکچین	می	سپاریم.

زیرساخت	نیز	کلیه	مقادیر	هش	تولیدی	و	ثبت	شده	در	این	مرحله	را	در	یک	مقدار	هش	کلی	منفرد	جمع	کرده	و	آن	را	وارد	بلاکچین	می	کند.	دقیقا	مشابه	آن	چه	که	در	شکل	شماره	)3(	نشان	
داده	شده	است

شکل	شماره	)3(:	نمودار	تقویم	بلاکچین	و	درخت	تجمعی	جهانی

تقویم	بلاکچین

درخت	تجمعی	
جهانی

این	ثانیه

مقدار	هش	ریشه	جهانی

زنجیره	های	هشمقادیر	هش									



شکل	شماره	)4(:	امضای	بدون	کلید	برای	اعتبارسنجی	داده	های	الکترونیک

داده	های	الکترونیک	اعتبارسنجی	شده

امضای	بدون	کلید

داده	های	الکترونیک

در	صورتی	که	بخواهیم	معادل	تجاری	این	دستاورد	جالب	را	بررسی	کنیم،	می	توانیم	عکس	هایی	را	در	نظر	بگیریم	که	کارشناسان	بیمه	هنگام	رخداد	آتش	سوزی	در	یک	محل	به	آن	ها	استناد	
می	کنند.	کلیه	عکس	هایی	که	از	محل	آتش	سوزی	قبل	از	فاجعه	گرفته	شده	اند	می	توانند	کارشناسان	بیمه	را	در	بررسی	مطالبات	بیمه	و	خسارات	وارده	کمک	کنند.

دفتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین،	نوآوری	خارق	العاده	ای	است	که	می	تواند	کلیه	این	شواهد	و	قراین	–	در	این	جا	عکس	های	گرفته	شده	از	محل	آتش	سوزی	–	را	بی	کم	و	کاست	ثبت	و	ذخیره	کرده	
و	به	هنگام	نیاز	در	دسترس	عوامل	بیمه	یا	مشتریان	آن	ها	قرار	دهد.

امضای	بدون	کلید	یا	همان	امضای	دیجیتال،	در	حقیقت	چیزی	مشابه	با	امضاهای	معمولی	ماست	و	راهی	برای	شناسایی،	اعتباری	سنجی	و	تایید	هویت	افرادی	است	که	قصد	ورود	به	شبکه	را	دارند.	
با	این	تفاوت	که	در	این	سیستم،	دیگر	پای	دست	خط	در	میان	نیست	و	جریان	کمی	پیچیده	تر	شده	است.	هر	عنصر	سوم	شخصی	که	بخواهد	خواص	تراکنش	های	ثبت	شده	در	بلاکچین	)از	

جمله	زمان،	هویت	و	یکپارچگی(	آن	را	بررسی	کند،	باید	امضای	دیجیتال	داشته	باشد	و	امضای	وی	نیز	از	سوی	سیستم	تایید	شده	باشد.
امضای	بدون	کلید	این	قابلیت	را	دارد	تا	کلیه	تراکنش	ها،	از	جمله	دادخواست	های	بیمه	و	امثال	آن،	را	بدون	نیاز	به	دخالت	دستی	و	یا	وابستگی	به	طرفین	مورد	اعتماد	تراکنش	اعتبارسنجی	کند.	

هیچ	کلیدی	برای	دستکاری	در	داده	ها	و	تراکنش	ها	یا	حذف	آن	ها	وجود	ندارد.	
این	امضا،	در	حقیقت	به	منزله	یک	گواه	اثبات	ریاضی	برای	زمان،	مکان	و	یکپارچگی	تراکنش	ها	است.	به	عبارت	بهتر،	این	امضا	کمک	می	کند	تا	کلیه	اطلاعات	و	تراکنش	های	ثبت	شده	در	

سیستم	برای	طرفین	قابل	مشاهده	باشند،	قابل	اطمینان	باشند	و	ضمنا	یکپارچگی	و	مبدا	زمانی	و	مکانی	آن	ها	نیز	حفظ	شود.

انقلاب در بلاکچین – پویایی هایی جدید
این	پویایی	های	جدید	فنی،	قابلیت	ها	و	فرصت	های	بسیار	بهتر	و	بیشتری	را	پیش	روی	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	قرار	داده	اند.	

فرصت	هایی	که	از	شبهه	در	اطلاعات	و	تراکنش	ها	می	کاهند	و	حاشیه	اطمینان	و	در	عین	حال	شفافیت	در	سیستم	را	به	حداکثر	می		رسانند.	با	استفاده	از	این	ابعاد	پویایی	جدید	می	توان	بسیاری	
از	زیرساخت	های	منسوخ	و	ناکارآمد	صنعت	بیمه	را	بازطراحی	و	بازسازی	کرد	و	قابلیت	های	خارق	العاده	نوینی	را	بدان	افزود.	

این	انقلاب	بزرگی	در	نوآوری	به	نام	بلاکچین	است	که	توانسته	این	فناوری	را	از	نسلی	به	نسل	بعد	ارتقا	دهد	و	بسیاری	از	وعده	های	به	نظر	اغراق	آمیز	آن	را	به	حقیقت	پیوند	دهد:
نسل اول:	فناوری	های	مبتنی	بر	بلاکچین	)که	در	ابتدای	امر	با	هدف	پشتیبانی	از	ارزهای	رمزنگاری	شده	ای	همچون	بیت	کوین	پا	به	عرصه	وجود	گذاشتند(،	که	بر	مبنای	یک	دنباله	کامل	

حسابرسی	از	تراکنش	ها،	اعتبارسنجی	و	تایید	هویت	اشخاص	منحصربه	فرد	و	حفاظت	از	داده	های	حساس	کاربران	راه	اندازی	شده	اند.
نسل دوم:	محتواها	)قراردادها،	اســناد،	فرم	های	دادخواست،	صورت	حســاب	هایی	که	کاربران	و	مشــتریان	خدمات	بیمه	را	با	تراکنش	ها	ارتباط	می	دهند،	و	یا	اسناد	و	مدارک	مربوط	به	

سیاست	گذاری		ها	و	مطالبات	بیمه(	و	دسترسی	به	اطلاعات	مربوط	به	اشخاص	ثالث	فعال	در	صنعت	بیمه.
و نسل سوم:	خدمات	قابل	برنامه	ریزی	)از	جمله	شاخص	بندی	دارایی	ها،	اتوماســیون	فرایندهای	اشخاص	ثالث	و	یا	خدمات	اعتبارسنجی	و	احراز	هویت(	و	همچنین	گزارش	داده	های	

اینترنت	اشیا



پیامدهای موردانتظار استفاده از بلاکچین در صنعت بیمه
استفاده	از	فناوری	نوظهور	و	ساختارشکن	بلاکچین	در	صنعت	بیمه	می	تواند	مزایا	و	فرصت	های	منحصربه	فردی	را	در	اختیار	این	صنعت	قرار	دهد.	

فرصت	هایی	که	عموما	حاصل	ماهیت	متمایز	بلاکچین،	ویژگی	های	منحصربه	فرد	و	کلیدی	آن،	همبستگی	داده	ها	در	شبکه	آن	و	نحوه	دسترسی	به	این	داده	ها	بدون	محدودیت	های	زمانی	
و	مکانی	است.

ملاحظاتفرصت	هایی	برای	بیمه	گران

مدیریت	هویت	دیجیتال	منحصربه	فرد	در	
خلال	دنباله	حسابرسی	واحد	و	شفافیت

ارائه	یک	دفتر	کل	عمومی	یا	خصوصی	)یک	سیستم	مدیریت	هویت	رمزنگاری	شده	و	غیرمتمرکز(	با	قائل	شدن	حریم	خصوصی	
کافی	برای	هر	تراکنش

تکمیل	فرایند	احراز	هویت	و	تایید	از	طریق	وب	یا	موبایل
انطباق	با	مقررات	حفظ	حریم	خصوصی	و	چارچوب	های	رگولاتوری
حفاظت	از	اطلاعات	و	حفظ	حریم	خصوصی	داده	های	حساس

زیرساخت	های	غیرمتمرکز

کاهش	وابستگی	به	زیرساخت	های	متمرکز	کنونی
ایجاد	مقررات،	کنترل	ها	و	چارچوب	های	رگولاتوری	جدید

افزایش	مسئولیت	پذیری	)بدون	داشتن	راهکارهایی	روشن(	برای	بیمه	گران	وکارگزاران	بیمه
کاهش	بالقوه	شفافیت	و	حق	کنترل	برای	نهادهای	دولتی	و	سیستم	های	رگولاتوری

مقیاس	پذیری	اکوسیستم
سازگاری	با	شرایط	محیطی	و	مقیاس	پذیری	در	مقیاس	جهانی،	توزیع	سریع	خدمات	و	محصولات	بومی	سازی	شده	یا	

شخصی	سازی	شده	بر	اساس	محل،	گروه	های	کاربری	و	یا	در	جاهایی	که	هیچ	گونه	خدمات	و	محصولاتی	برای	ارائه	وجود	ندارد.
)Peer-to-peer(	همتا	به	همتا	بیمه

تقلب	و	امنیت

فناوری	بلاکچین	در	بالاترین	درجه	و	سطح	فناوری	کار	می	کند.
تعاملات	بین	تامین	کنندگان،	اشخاص،	سیستم	ها	و	خدمات	شفاف	و	در	هر	نقطه	زمانی	از	چرخه	حیات	داده	ها	)حتی	اگر	

در	زمان	گذشته	نیز	بوده	باشد(	قابل	اطمینان	است.
کاهش	تقلب،	به	دلیل	کاهش	زمان	موردنیاز	برای	تجزیه	و	تحلیل	و	توافق

حذف	کاغذبازی	ها
تسهیل	و	تسریع	دسترسی	به	داده	ها	برای	کلیه	طرفین	معامله

اتوماسیون
ایجاد	امکان	انجام	تراکنش	ها	و	خدمات	در	زمان	واقعی

فراهم	کردن	سیستم	های	بومی	دیجیتال،	که	از	تراکنش	های	اسکریپت	و	قابل	برنامه	ریزی	پشتیبانی	می	کنند.

نوآوری

توسعه	استفاده	از	منابع	کلان	داده	به	هنگام	و	دقیق
امکان	معرفی	ابزارهای	نوین	مدیریت	ریسک	و	فرصت	های	سرمایه	گذاری	در	بازار

امکان	ارائه	اشکال	مدرن	تری	از	بیمه	اتکایی	)self-insurance(	و	طراحی	محصولات	و	خدمات	جدیدی	از	بیمه
امکان	استفاده	از	مدل	های	مدیریت	ریسک	توزیع	شده	به	منظور	پشتیبانی	کارآمدتر	از	دادخواست	ها	و	کاهش	تقلبات	بیمه	ای

فرصت	گردآوری	داده	ها

در	تراکنش	هایی	که	داده	ها	از	سوی	طرفین	مختلف	تامین	شده	و	به	اشتراک	گذاشته	می	شوند،	دسترسی	ب	یک	منبع	واحد	
از	داده	ها	در	زمان	واقعی،	تنها	با	استفاده	از	سیستمی	توزیع		شده	امکان	پذیر	است	که	بتواند	مدیریت	و	تامین	مالی	ریسک	را	

برای	طرفین	ممکن	ساخته	و	بیمه	گران	را	قادر	به	قیمت	گذاری	و	پاسخ	گویی	درخور	به	مطالبات	مشتریان	سازد.

انطباق	رگولاتوری	و	موضع	و	ماهیت	
مثبت	در	قبال	مقررات	عمومی

فناوری	بلاکچین،	اگر	به	حقیقت	درونی	آن	دقت	شود،	در	اصل	به	دنبال	انطباق	با	چارچوب	های	رگولاتوری	و	احترام	به	
حریم	خصوصی	کلیه	طرفین	شرکت	کننده	در	یک	تراکنش	بیمه	است	)هرچند	که	چارچوب	های	رگولاتوری	جاری	در	بازار	و	

سطح	اعتماد	مستلزم	مقیاس	پذیری	بالای	فناوری	است(.



تغییردهنده 
بالقوه بازی

اورلجر	)Everledger.io(،	که	یکی	از	مشهورترین	استارت	آپ	های	
مبتنی	بر	بلاکچین	در	جهان	اســت،	در	حال	کار	روی	یک	بلاکچین	
هیبریدی	برای	مبارزه	با	تقلب	و	سرقت	در	صنعت	الماس	است	و	در	این	
زمینه	با	برخی	مقامات	بین	المللی	نیز	همکاری	می	کند.	این	بلاکچین	
می	تواند	به	بیمه	گران	در	مورد	اعتبارســنجی	اشیایی	که	قرار	است	بیمه	
شوند	کمک	می	کند.	تا	اواسط	سال	2015	میلادی،	این	شرکت	مقادیر	
بالایی	الماس،	با	ارزشی	بالغ	بر	850	هزار	دلار	ایالات	متحده	آمریکا	
دریافت	کرده	بود	تــا	آن	ها	را	وارد	بلاکچین	خود	کرده	و	مشــخصات	
دارندگان	شان	را	ثبت	و	نگهداری	کند.	این	کار	می	تواند	در	جلوگیری	از	
به	سرقت	رفتن	الماس	ها	و	در	صورت	سرقت،	شناسایی	سارقین	بسیار	

کمک	کننده	باشد.

فرصتی برای بیمه گران
با	توجه	به	این	که	استفاده	از	فناوری	های	دفتر	کل	توزیع		شده	ای	همچون	بلاکچین	فرصت	ها	و	مزایای	فراوانی	برای	بیمه	گران	دارند	و	دسترسی	آن	ها	به	اطلاعات	کاربران،	پردازش	و	بازیابی	این	اطلاعات	و	اعتماد	

آن	ها	را	در	پی	دارند،	پذیرش	این	قبیل	فناوری	ها	در	صنعت	بیمه	با	موانع	زیادی	روبه	رو	نخواهد	بود.	
ضمن	این	که	فناوری	بلاکچین	در	خصوص	مشکلات	کنونی	مربوط	به	کارگزاران	و	اشخاص	ثالث	در	صنعت	بیمه	نیز	راهکارهای	خارق	العاده	ای	در	چنته	دارد.	با	این	حال،	برخی	چالش	ها	و	موانع	نیز	وجود	

دارند	که	نمی	توان	آن	ها	را	نادیده	گرفت.	
موانعی	که	در	تله	ماتیک	ها،	بیمه	های	سلامتی،	بیمه	های	بهداشت	و	درمان	و	امثال	آن	رخ	می	دهند.	اما	باز	هم	می	توان	امیدوار	بود	که	بلاکچین،	این	فناوری	خوش	آتیه،	دست	کم	برخی	از	پتانسیل	های	وعده	داده	

شده	خود	را	به	منصه	ظهور	بگذارد	و	چنان	سطحی	از	شفافیت	و	حسابرسی	را	به	نمایش	بگذارد	که	تاکنون	کسی	ندیده	باشد.
برای	بازار	بیمه	چهار	فرصت	اساسی	وجود	دارد	که	عبارت	اند	از:

۱( تشخیص تقلب و جلوگیری از خطر
  فناوری	بلاکچین	این	پتانسیل	را	دارد	تا	خطاها	و	قصورات	را	به	حداقل	رسانده	یا	حتی	به	صفر	برساند	و	با	اتکا	به	فرایندهای	احراز	هویت،	اعتبارسنجی	و	تایید	خارق	العاده	و	منحصربه	فرد	خود،	تقلب	های	
احتمالی	در	سیستم	را	شناسایی	کرده	و	از	خطرات	ناشی	از	آن	جلوگیری	کند.	این	موضوع	به	نوبه	خود	نقش	واسطه	مورداعتماد	را	در	این	صنعت	تغییر	می	دهد،	از	تکرار	و	دستکاری	در	داده	ها	و	تراکنش	ها	جلوگیری	

کند	و	یک	ضبط	عمومی	از	کلیه	داده	ها	را	فراهم	آورد.
  بر	اساس	قابلیت	بلاکچین	برای	ارائه	دفاتر	کل	توزیع	شده	عمومی	یا	خصوصی،	بسیاری	از	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	به	سمت	استفاده	از	این	فناوری	سرازیر	شده	اند	تا	بتوانند	از	طریق	این	نوآوری،	تقلب	های	
احتمالی	در	ارائه	دادخواست	های	بیمه	و	ادعای	خسارت	های	تقلبی	را	شناسایی	کرده	و	در	کنار	آن،	مسئولیت	پذیری	خود	را	در	فرایندهای	پرداختی	در	کمترین	زمان	ممکن	و	فارغ	از	فاصله	ها	و	مرزهای	جغرافیایی	

ثابت	کنند.
  طبق	اسناد	منتشرشده،	تقلب	ها	و	کلاه	برداری	های	شرکت	مدیکر	ایالات	متحده	آمریکا	)US Medicare(،	که	با	استفاده	از	صدور	برخی	صورت	حساب	های	تقلبی	و	ساختگی،	اسناد	دستکاری	شده	و	
هویت	های	جعلی	توانسته	اند	زیرساخت	های	منسوخ	بیمه	را	دور	بزنند	به	میلیاردها	دلار	می	رسد.	ثبت	و	پردازش	کلیه	داده	ها	و	تراکنش	ها،	آن	هم	به	صورت	غیرمتمرکز	و	غیرمستقل	–	با	تکیه	بر	فناوری	دفتر	کل	

توزیع	شده	بلاکچین	–	می	تواند	از	تکرار	چنین	کلاه	برداری	های	کلانی	جلوگیری	کند.
  در	بازارهای	تخصصی	بیمه	و	بیمه	بازنشستگی،	ناکارآمدی	ها،	شکاف	ها	و	اشتباهات	بسیار	زیادی	وجود	دارند	که	بخش	عمده	ای	از	آن	ها	از	ناکارآمدی	داده	های	ثبت	شده	،	دفاتر	پیشین	و	فرایندهای	بک	

آفیس	ضعیف	سرچشمه	می	گیرند.	فاکتورهایی	که	در	سایه	فناوری	بلاکچین	قابل	بهبود	و	ارتقا	خواهند	بود.



۲( مدیریت دادخواست های دیجیتال
با	وجود	این	که	در	حال	حاضر	نیز	الگوریتم	های	تشخیص	تقلب	و	مدیریت	ریسک	مختلفی	برای	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	طراحی	و	عرضه	شده	اند،	اما	عموم	بیمه	گران	به	دنبال	راهکارهایی	فراتر	

از	این	الگوریتم	ها	هستند	که	بتواند	روی	کاربران	متمرکز	شده	و	به	نحوی	موثرتر	و	کارآمدتر	تقلبات	احتمالی	در	ارائه	دادخواست	های	بیمه	و	ادعاهای	خسارت	را	شناسایی	کند.	
برای	این	که	این	شرکت	ها	بتوانند	به	معنای	واقعی	کلمه	در	سیســتم	خود	پیش	گیری	از	تقلب	را	تجربه	کنند،	نیاز	به	ترکیبی	از	فناوری	های	مدرن	مبتنی	بر	وب	و	تجزیه	و	تحلیل	های	کلان	داده	دارند،	تا	

فرایند	انتخاب	ریسک	را	با	مکان	یابی	و	تحلیل	های	پیشرفته	ادغام	کرده	و	به	مدیریت	تقلب	و	ریسکی	جامع	دست	یابند.	
قطعا	فناوری	های	دیجیتال	و	موبایلــی،	یکی	از	ارکان	اصلی	این	قبیل	راهکارهای	مدیریت	ریســک	و	تقلــب	در	صنعت	بیمه	خواهند	بود	و	کاربران	می	توانند	با	اســتفاده	از	ایــن	ابزارهای	مدرن،	

دادخواست	های	بیمه	ای	خود	را	تحت	بهترین	و	راحت	ترین	شرایط	به	شرکت	های	ارائه	دهنده	بدهند،	بدون	این	که	امکان	تقلب	یا	کلاه	برداری	داشته	باشند.
  استفاده	از	دوربین	گوشی	های	تلفن	همراه	مدرن	می	تواند	علاوه	بر	سهولت	ارائه	دادخواست	های	بیمه،	برای	شرکت	های	ارائه	دهنده	نیز	گواهی	بر	عدم	وجود	تقلب	باشد،	ضمن	این	که	باعث	می	شود	
تا	کاربران	نیز	به	دلیل	تایید	آنی	دادخواســت	و	دریافت	وجه	توافق	شده	از	سوی	بیمه،	رضایت	بیشتری	نسبت	به	خدمات	و	رویکرد	بیمه	داشته	باشــند.	این	در	حالی	است	که	هزینه	های	ارائه	دعوی،	

رسیگی	به	آن	ها	و	پرداخت	نیز	به	مراتب	کاهش	خواهد	یافت.
  استفاده	از	قابلیت	های	گوشی	های	تلفن	همراه	هوشمند	برای	برقراری	ارتباط	با	تصاویر	ماهواره	ای	و	رصد	فجایای	طبیعی	به	وقوع	پیوسته	در	برخی	از	نقاط	دور	افتاده	یا	صعب	العبور	باعث	می	شود	

تا	فرایند	ارائه	دعوی،	رسیدگی	به	این	دادخواست	ها	و	پرداخت	های	بیمه	ای	با	سرعت	بسیاری	بالاتری	انجام	شوند	و	هم	بیمه	گران	و	هم	بیمه	گزاران	ذینفع	باشند.
  گردآوری	کلان	داده	از	ایستگاه	های	آب		و	هوایی	نیز	می	تواند	بیمه	گران	را	برای	اعتبارسنجی	دادخواست	های	مربوط	به	سیل	و	زلزله	و	فجایای	طبیعی	امثال	آن	یاری	کند.	

چنین	قابلیتی	می	تواند	وابستگی	سازمان	های	بیمه	به	کشاورزان	و	شرکت	های	تجاری	برای	دادخواست	های	بیمه	را	حذف	کرده	و	یا	دست	کم،	این	دادخواست	ها	را	برای	شرکت	های	بیمه	روشن	تر	و	
قابل	بررسی	تر	کند.	

  ارائه	داده	های	مبتنی	بر	اشخاص	ثالث	دقیق	و	تاریخی،	برای	روندهای	تحلیلی	پیش	گویانه

۳( توزیع و ساختارشکنی جدید
  تعدادی	از	سازمان	های	ارائه	دهنده	بیمه	پیشرو	در	اقصی	نقاط	جهان	در	حال	توسعه	روابط	و	تعاملات	خود	با	مدل	های	کسب	وکار	مبتنی	بر	پرداخت	و	فناوری	هایی	نظیر	بیت	کوین	هستند	تا	بتوانند	در	خلال	
چنین	اکوسیستم	هایی	شبکه	های	خود	را	در	سراسر	جهان	توسعه	داده	و	دفاتر	کل	خود	را	ارتقا	ببخشند	و	از	قِبل	آن	سرمایه	موردنیاز	برای	پیشرفت	هرچه	بیشتر	خود	را	تامین	کنند.		ضمن	این	که	در	سایه	این	روند	مدرن،	
پرداخت	خسارات	مربوط	به	بیمه	خودرو	نیز	با	سرعت	و	سهولت	بیشتری	امکان	پذیر	شده	است	و	بیمه	گران	می	توانند	داده	ها	را	در	بستر	بلاکچین	بررسی	کرده	و	از	همین	بستر	نیز	پرداخت	های	خود	را	انجام	دهند.
  با	توجه	به	این	که	استفاده	از	فناوری	بلاکچین	در	صنعت	بیمه	به	ارتقای	شفافیت	و	اعتماد	می	انجامد،	بنابراین	بسیاری	از	فرایندهای	تصمیم	گیری	حساس	در	صنعت	بیمه	در	سایه	این	روند	با	سرعت	و	اطمینان	
خاطر	بیشتری	صورت	می	پذیرند.		پیشرفت	های	قابل	ملاحظه	در	عرصه	تله	ماتیک	و	پردازش	داده	های	گردآوری	شده	از	سوی	سیستم	های	ماشین	به	ماشین	)M2M(	یا	اینترنت	اشیا،	از	جمله	دستاوردهای	

مهم	صنعت	بیمه	در	این	حوزه	است.



  صنعت	بیمه	خودرو	از	جمله	صنایعی	در	حیطه	بیمه	است	که	طی	سال	های	اخیر،	دست	به	نوآوری	های	جالب	و	جدید	بسیاری	زده	است.	حجم	قابل	توجهی	داده	و	فناوری	در	این	صنعت	وجود	دارد	که	می	تواند	
در	بهبود	فرایندهای	ارائه	دادخواست،	اعتبارسنجی	و	قیمت	گذاری	مورد	استفاده	قرار	گیرد.		به	عنوان	مثال،	استفاده	از	جعبه	های	سیاه	در	خودروهای	بیمه	شده	یا	ارتباط		دهی	گوشی	های	تلفن	همراه	هوشمند	با	
سیستم	GPS	خودروها	در	برخی	کشورهای	پیشرفته،	امکان	ارائه	نسل	جدیدی	از	بیمه	خودرو	با	عنوان	بیمه	های	استفاده	محور	)usage-based insurance(	را	برای	کاربران	فراهم	کرده	است.	بیمه	هایی	که	
در	خلال	آن،	بیمه	گران	قادرند	اطلاعات	کافی	و	موردنیاز	خود	پیرامون	مسافت	و	رفتار	رانندگی	کاربران	را	گردآوری	کرده	و	بر	اساس	آن	فرایندهای	قیمت	گذاری	و	اعتبارسنجی	را	به	پیش	ببرند.		فواصل	و	زمان	های	

عملکرد	جزو	مهم	ترین	داده	هایی	هستند	که	در	صنعت	بیمه	خودرو	اهمیت	دارند	و	این	داده	ها،	در	خلال	بلاکچین	و	دخالت	سایر	فناوری	های	مدرن	امروز	به	راحتی	در	دسترس		هستند.
  فناوری	بلاکچین،	به	احتمال	زیاد	یکی	از	قدرتمندترین	و	موثرترین	نوآوری	ها	در	عرصه	بیمه	خرد	)micro-insurance(	و	اقتصاد	خرد	خواهد	بود.		ورود	گوشی	های	تلفن	همراه	هوشمند	به	تعاملات	اقتصاد	
خرد	و	بیمه	خرد	و	انجام	فرایندهای	مهمی	همچون	احراز	هویت،	وام	دهی،	ارائه	دادخواست،	پرداخت	های	آنلاین	و	موبایلی	یا	دریافت	مطالبات	از	سازمان	های	بیمه	توسط	این	نوآوری	خارق	العاده	بشر،	باعث	
شده	است	تا	شبکه	های	همتا	به	همتا	وابستگی	غیرقابل	انکاری	به	سیستم	های	موبایلی	پیدا	کنند.		متصور	شوید	که	این	ابزارهای	خارق	العاده،	در	کنار	قراردادهای	هوشمندی	که	فناوری	بلاکچین	به	ارمغان	آورده	

است	و	استفاده	از	یک	فضای	ابری	بی	کران	برای	انباشت	داده	ها،	تا	چه	اندازه	قادر	خواهد	بود	تا	محدودیت	ها	و	کم	وکاست	های	کنونی	بیمه	خرد	و	اقتصاد	خرد	را	جبران	کند؟	
  استفاده	از	گزینه	کیف	پول	های	موبایلی	توانسته	بسیاری	از	شرکت	های	فعال	در	عرصه	خدمات	مالی	را	به	اوج	مقبولیت	و	قدرت	برساند.	در	همین	راستا،	بخش	قابل	توجهی	از	شرکت	های	فعال	در	صنعت	
بیمه	نیز	به	دنبال	نوآوری	مشابهی	هستند	که	بتوانند	با	ارائه	انواع	مدرنی	از	کیف	پول	های	موبایلی	مبتنی	بر	بیمه،	خدمات	و	محصولات	خود	را	در	بستری	جدید	و	متفاوت	به	کاربران	عرضه	کنند،	تعاملات	مالی	و	
غیرمالی	خود	با	آن	ها	را	با	سرعت	و	سهولت	بیشتری	به	انجام	برسانند	و	مقاصد	پرداختی	خود	را	نیز	به	شکلی	کارآمدتر	دنبال	کنند.		ایده	هایی	که	برای	تحقق	و	توسعه	مستلزم	بستری	فراتر	از	زیرساخت	های	منسوخ	
کنونی	هستند	و	بلاکچین،	تنها	گزینه	موجود	است.	در	سایه	این	کیف	پول	های	موبایلی	مبتنی	بر	بیمه،	موقعیت	جغرافیایی	و	مکانی	کاربران	دیگر	اهمیتی	نخواهد	داشت	و	داده	ها،	از	هر	جا	و	در	هر	زمان	قابل	

دسترسی	خواهند	بود.		کاربران	کلیه	اطلاعات	شخصی،	هویتی	و	بیمه	ای	خود	را	در	گوشی	های	تلفن	همراه	هوشمندشان	خواهند	داشت	و	بیمه،	هرجا	که	باشند	همراهشان	خواهد	بود.
  منابع	کلان	داده،	فرصت	های	بی	نظیری	در	اختیار	شرکت	های	ارائه	دهنده	خدمات	و	محصولات	بیمه	قرار	داده	است.	بیمه	گران	در	سایه	این	منابع	قادرند	اطلاعات	دقیق	و	خاصی	پیرامون	رفتار	مشتریان	به	

دست	آورند	و	بر	اساس	این	داده	ها،	اعتبارسنجی	دادخواست	ها،	قیمت	گذاری	ها	و	پرداخت	های	خود	را	مدیریت	کنند.	
منابعی	که	می	توان	آن	ها	را	توسعه	بخشیده،	ارتقا	داد	و	به	سمت	فرصت	ها	و	قابلیت	هایی	بهتر	و	جدیدتر	سوق	داد.	ضمن	این	که	صنعت	بیمه	برای	ارزیابی	ریسک	ها،	درک	آن	ها	و	فائق	آمدن	بر	آن	ها	نیازمند	تجزیه	
و	تحلیل	حجم	بسیار	بالاتری	از	این	کلان	داده	ها	است	و	ظهور	فناوری	های	جدیدی	همچون	بلاکچین	می	تواند	در	کنار	توسعه	کلان	داده	و	تحلیل	های	پیشرفته،	فرایندهای	مدیریت	ریسک	و	تقلب	پیش	گویانه	
را	نیز	به	شرکت	های	بیمه	ارزانی	کند.		تعداد	کثیری	از	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	در	حال	کار	روی	قابلیت	های	فناوری	بلاکچین	در	صنعت	بیمه	خودرو	و	کاهش	تقلبات	و	خسارات	در	این	حیطه	هستند.	یکی	
از	بزرگ	ترین	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	جهان،	فناوری	بلاکچین	را	به	رسمیت	شناخته	و	در	حال	تحقیق	روی	این	فناوری	برای	پیاده	سازی	آن	در	زیرساخت	های	املاک	و	مستغلات،	مدیریت	ثروت	و	مالکیت	
معنوی	است	تا	بتواند	از	خدمات	و	محصولات	بیمه	در	بازارهای	نوظهور	پشتیبانی	کند.		یکی	از	بیمه	گران	بنام	ایالات	متحده	آمریکا	نیز	به	طور	جدی	پیگیر	فناوری	بلاکچین	و	گنجاندن	آن	در	زیرساخت	های	
سازمان	خود	است.	گروه	های	کاری	بسیاری	نیز	در	اقصی	نقاط	جهان	به	راه	افتاده	اند	تا	روی	قابلیت	های	فناوری	بلاکچین	و	تاثیر	این	فناوری	روی	کاهش	هزینه	ها،	مدیریت	کارآمد	تقلب	و	ریسک	و	توسعه	
راه	های	جدید	ارتباط	و	تعامل	با	کاربران	و	گردآوری	داده	های	آنان	کار	کنند.	کارگزاران	نیز	در	حال	همراهی	و	همکاری	با	سیستم	های	توزیعی	جدید	هستند	تا	بتوانند	موج	جدیدی	از	اطلاعات	را	رقم	بزنند.	برخی	

از	کارگزاران	قدرتمند	بیمه	با	شرکت	های	مخاربراتی	دست	دوستی	داده	اند	تا	در	اکوسیستمی	بازتر	و	گسترده	تر،	کانال	های	جدیدی	برای	بیمه	کردن	مشتریان	–	یا	باز	بیمه	کردن	آن	ها	–	فراهم	کنند.	
رویکردی	که	می	تواند	از	بازارهای	نوظهور	پشتیبانی	کند،	کاربران	و	کســب	وکارها	را	از	لحاظ	دموگرافیکی	حمایت	کند	و	فرصت	هایی	به	مراتب	ایمن	تر	و	کارآمدتر	از	لحاظ	دیجیتالی	و	سایبری	برای	ثبت،	

ذخیره	سازی،	نگهداری	و	بازیابی	و	استفاده	از	داده	ها	فراهم	آورد.



این	به	این	معنی	است	که	خط		مشی	سایبری	در	صنعت	بیمه،	تا	حدود	زیادی	می	تواند	تحت	سیطره	فناوری	ساختارشــکن	بلاکچین،	به	آن	چه	که	دنیای	مدرن	می	طلبد،	نزدیک	شود.	استانداردهای	فناوری	
بلاکچین،	مضمن	بسیاری	از	الزامات	و	نیازهایی	است	که	صنعت	بیمه	به	ویژه	طی	سال	های	اخیر	و	با	تحولات	دیجیتال	با	آن	دست	و	پنجه	نرم	می	کند.	

چه	در	بیمه	های	بهداشت،	درمان	سلامت	و	امثال	آن	و	چه	در	بیمه	های	دیگر،	امنیت	حرف	اول	را	می	زند	و	انعطاف	پذیری	سایبری	خارق	العاده	ای	که	بلاکچین	برای	صنعت	بیمه	فراهم	کرده	است،	این	نیاز	را	به	
بهترین	شکل	ممکن	پاسخ	می	دهد.	نمونه	هایی	از	استفاده	بیمه	گران	از	فناوری	بلاکچین	که	منجر	به	بهبود	زیرساخت	های	امنیتی	و	انعطاف	پذیری	سایبری	آن	ها	شده	است	عبارتند	از:

   شرکت	بیت	گو	)BitGO(،	که	یک	شرکت	ارائه	دهنده	خدمات	کیف	پول	های	مبتنی	بر	ارز	رمزنگاری	شده	بیت	کوین	است،	با	یکی	از	شرکت	های	ارائه	دهنده	خدمات	بیمه	وارد	مشارکت	شده	است	تا	کلیه	
کاربران	خود	را	تا	سقف	250،000	دلار	ایالات	متحده	آمریکا،	در	قبال	سرقت	بیمه	کند.

   کوین	بیس	)Coinbase(،	به	عنوان	یکی	از	بزرگ	ترین	ارائه	دهندگان	کیف	پول	بیت	کوین	در	سراسر	جهان	و	یکی	از	بنام	ترین	صرافی	های	مبتنی	بر	ارزهای	رمزنگاری	شده،	برای	بیمه	شدن	در	قبال	سرقت	
کارکنان	و	هک	شدن	با	شرکت	های	بیمه	دست	دوستی	داده	است.

   حجم	قابل	توجهی	از	سایر	ارائه	دهندگان	خدمات	بیت	کوین،	نظیر	سیرکل	)Circle(،	زاپو	)Xapo(	و	یا	بی	تی	سی	دلتا	)BTC Delta(	نیز	شناسایی	شده	اند	که	برای	بیمه	کردن	برخی	از	ابعاد	سایبری	سیستم	
خود	و	فناوری	های	شان	دست	به	دامان	شرکت	های	بیمه	شده	اند.

	در	حال	حاضر،	تجزیه	و	تحلیل	های	گسترده	ای	در	سطح	صنعت	به	راه	افتاده	اند	که	در	حال	بررسی	سیاست	های	بیمه	ای	و	سایبری	منسوخ	و	سنتی	سابق	و	روندهای	اخیری	هستند	که	به	شدت	نیز	در	حال	اوج	
گرفتن	اند.		بدون	شک،	طولی	نمی	کشد	که	موج	جدیدی	از	سرمایه	گذاری	ها	به	سمت	نوآوری	ساختارشکن	بلاکچین	و	قابلیت	های	منحصربه	فرد	آن	سرازیر	خواهد	شد	و	در	این	میان،	شرکت	های	بیمه	نیز	

شانس	خود	را	برای	بهره	مندی	از	این	قابلیت	ها	خواهند	آزمود.	
سیاری	از	ریسک	های	سایبری،	حملات	سایبری	و	ناکارآمدی	امنیتی	حال	حاضر	صنعت	بیمه،	به	دلیل	زیرساخت	های	نارکارآمدی	است	که	با	آن	دست	به	گریبان	هستیم	و	به	نظر	می	رسد	که	فناوری	بلاکچین،	

تنها	راه	نجات	از	این	زیرساخت	ها	است.

برخی مسائل دیگر
با	وجود	تمام	این	وعده	های	خوش	رنگ	و	لعاب	و	وسوسه	کننده،	حقیقت	امر	این	است	که	برخی	مسائل	در	مورد	فناوری	بلاکچین	هنوز	هم	در	هاله	ای	از	ابهام	قرار	دارد.	در	این	سطح	از	فناوری،	برخی	نگرانی	های	
اساسی	و	اتفاقا	منطقی	پیرامون	این	فناوری	ساختارشکن	وجود	دارند	که	نمی	توان	به	سادگی	از	کنار	آن	ها	عبور	کرد.	نگرانی	هایی	مبنی	بر	مقیاس	پذیری	فناوری،	مهارت	های	پیاده	سازی	آن	و	ادغام	فناوری	با	کسب	

وکارهای	پایه	و	زیرساخت	های	دولتی	و	رگولاتوری،	که	از	اهمیت	بالایی	نیز	برخوردارند.
نگرانی	شناخته	شده	مربوط	به	سیستم	های	رگولاتوری	عبارتند	از:

  سیستم	های	زیرساختی	بحرانی	هنوز	هم	به	درجه	قابل	قبولی	از	بلوغ	دست	نیافته	اند	و	بسیاری	از	زیرساخت	های	منسوخ	کنونی،	سال	ها	است	که	دست	نخورده	باقی	مانده	اند	و	با	همان	فناوری	ها	و	ابزارهای	
منسوخ	و	ناکارآمد	گذشته	ادامه	حیات	می	دهند.	سیستم	هایی	که	برای	رشد،	ادغام	و	پذیرش	مستلزم	سال	ها	زمان	هستند.

  سیستم	ها،	مهارت	های	تخصصی	آن	ها	و	خدمات	آن	ها	هنوز	به	بلوغ	کامل	دست	نیافته	اند	تا	بتوانند	کسب	وکارها	و	کاربران	را	از	حملات	سایبری	احتمالی	یا	ریسک	سرقت	مصون	دارند	و	شبکه	ها	و	سیستم	های	
دولتی،	مالی	و	بیمه	ای	از	لحاظ	سایبری	)به	عنوان	مثال	کاشت	تروجان	ها(	در	معرض	خطر	جدی	هستند.

۴( بیمه امنیت سایبری – محصولات جدید
بلاکچین	این	قابلیت	را	دارد	تا	در	کنار	ورود	داده	ها	به	شبکه	از	طریق	نودهای	مختلف،	یکپارچگی	اطلاعات	را	تمام	و	کمال	حفظ	کند.	قابلیت	منحصره	به	فردی	که	می	تواند	منجر	به	تولید	شبکه	ای	یکپارچه	و	
غیرمتمرکز	شود،	که	علیرغم	عدم	وابستگی	به	عناصر	خاص،	امکان	بازیابی	اطلاعات	در	آن	و	کنترل	و	اعتبارسنجی	اش	در	زمان	واقعی	به	مراتب	بالاتر	از	زیرساخت	های	منسوخ	کنونی	است.		)به	شکل	شماره	

)5(	نگاه	کنید(.

شکل	شماره	)5(:	انعطاف	پذیری	سایبری	مبتنی	بر	بلاکچین

بازیابی

 رفع	مشکل	و	بازگردانی	
شبکه	به	حالت	عادی

 فرایندهای	خودکار	برای	
بازیابی	الکترونیکی	و	

جانشینی

 اطلاع	رسانی	به	ارائه	
دهندگان	بیمه	که	مصالحه	ای	

وجود	داشته	است

 اتخاذ	تصمیمات	آنی	برای	
شناسایی	و	پاسخ	گویی	به	

مصالحه	ها

پاسخ	گویی

نوار	زمان

 تایید	مکرر	این	مهم	که	
هنوز	مصالحه	ای	در	خصوص	
دارایی	های	دیجیتال	صورت	

نگرفته	است

 هشدار	آنی	برای	
مصالحه	ها

 پشتیبانی	قبل	و	بعد	از	
حوادث

شناسایی

  ثبت	دارای	های	دیجیتال	
در	بلاکچین

  فهرست	بندی	بیمه	برای	
دارایی	های	دیجیتال

فهرست	بندی



  فرایندهای	استانداردسازی	شده،	روش	ها	و	تکنیک	های	پشتیبانی	از	فرایندهای	کنترلی	قبل	و	بعد	از	تراکنش	هنوز	به	نقطه	اوج	خود	نرسیده	اند	و	در	حال	رشد	و	توسعه	اند.

ملاحظات کلیدی برای بیمه گران:
  مقیاس	پذیری	فناوری	و	ادغام	عملیاتی	با	کسب	وکارهای	موجود

  درک	مزایا	و	ناثیرات	مخرب	فناوری	های	ساختارشکنی	از	جمله	بلاکچین	و	دیگر	فناوری	ها
  زمان	بندی،	برنامه	ریزی	و	مدیریت	ریسک

ملاحظات کلیدی برای بازار:
  کاهش	زیرساخت	های	متمرکز	در	کوتاه	مدت	هزینه	های	کنترل	و	مانیتورینگ	را	برای	دست	اندرکاران	صنعت	بیمه	و	صنعت	خدمات	مالی	افزایش	داده	و	اندکی	پیچیده	تر	خواهد	ساخت.

  وضع	مقررات	و	چارچوب	های	رگولاتوری	آن	هم	به	صورت	اجباری	ایده	چندان	جالب	و	مثمرثمری	به	نظر	نمی	رســد،	چرا	که	ریسک	در	حال	تحول	بلافاصله	پس	از	شناسایی	و	مدیریت	می	تواند	تغییر	
ماهیت	داده	و	کلیه	شیوه	های	مدیریت	ریسک	را	زیر	سوال	ببرد.

  انعطاف	پذیری	یکی	از	ملزومات	رگولاتوری	در	عرصه	حسابرسی	است	تا	بتوان	در	خلال	آن،	پلتفرمی	مناسب	برای	آینده	طراحی	و	ایجاد	کرد.
  کمیسیون	اروپا	قصد	دارد	با	تنظیم	یک	چارچوب	رگولاتوری	منفرد،	واحد	و	استاندارد	برای	کلیه	ســازمان	های	مبتنی	بر	داده	های	شخصی	در	اتحادیه	اروپا،	مقررات	حفاظت	از	اطلاعات	و	حفظ	حریم	

خصوصی	را	در	کلیه	کشورهای	عضو	این	کمیسیون	اصلاح	کرده	و	بهبود	بخشد.
  تغییر	نحوه	کنترل	داده	های	شخصی	و	عمومی	توسط	کاربران؛	از	جمله	موافقت	یا	عدم	موافقت	مستقیم	و	مستقل	مشتریان	برای	استفاده	شرکت	های	بیمه	از	اطلاعات	آن	ها	به	منظور	ارائه	خدمات	بیمه	یا	ارائه	

مجدد	این	خدمات	به	آن	ها.

گام های آتی:
شرکت	های	فعال	در	عرصه	خدمات	مالی،	به	ویژه	شرکت	های	فین	تکی،	به	تلاش	ها	و	نوآوری	های	خود	در	عرصه	فناوری	بلاکچین	ادامه	می	دهند.	

در	این	میان،	شرکت	های	بیمه	نیز	بی	کار	ننشسته	اند	و	با	تشکیل	تیم	ها	و	کارگروه	هایی	سعی	دارند	نهایت	استفاده	را	از	فناوری	ساختارشکن	و	پسروصدای	بلاکچین	ببرند.	شرکت	هایی	که	برای	پاسخ	گویی	به	
تعداد	کثیری	از	سوالات	پیرامون	فناوری	بلاکچین	دست	به	کار	شده	اند	تا	بتوانند	دست	کم	بخشی	از	وعده	های	حیرت	انگیز	فناوری	دفتر	کل	توزیع	شده	را	به	زیرساخت	های	خود	بیاورند.	سوالاتی	همچون:

  درصورتی	که	بیمه	گران	به	تحولات	دیجیتال	پیوسته،	زیرساخت	های	منسوخ	خود	را	رها	کنند	و	تن	به	بازار	دیجیتال	مدرن	دهند،	چه	سرنوشتی	در	چشم	انداز	رگولاتوری	در	انتظارشان	خواهد	بود؟
  بیمه	گران	چگونه	می	توانند	داده	و	تراکنش	ها	خود	را	در	خلال	شبکه	های	شــفاف	بلاکیچن	و	با	تکیه	بر	دورن	مایه	اعتماد	به	اشتراک	بگذارند	و	در	کنار	آن،	به	مسئولیت	های	سایبری	خود	و	مدیریت	ریسک	

پای	بند	باشد؟
  آیا	بازار	بیمه،	آمادگی	و	قابلیت	لازم	برای	پذیرش	و	توسعه	این	زیرساخت	های	جدید	مبتنی	بر	فناوری	دفتر	کل	توزیع	شده	بلاکچین	را	دارد	و	یا	به	عبارت	بهتر	زمان	تبدیل	شدن	بازار	بیمه	به	بازاری	کاملا	دیجیتال	

فرا	رسیده	است؟
  چه	میزان	تحقیق	و	تفحص،	نوآوری	و	مهارت	های	سازمانی	برای	مقابله	با	بازارهای	نوظهور	و	ریسک	های	سایبری	نیاز	است	یا	مهم	تر	از	آن،	چه	میزان	از	این	مهارت	ها	و	پژوهش	ها	در	دسترس	هستند؟



نتیجه گیری
در	این	مقاله	سعی	کردیم	نحوه	استفاده	از	فناوری	ساختارشکن	بلاکچین	در	زیرساخت	های	بیمه	را	مورد	بررسی	قرار	داده	و	انگیزه	برخی	از	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	مطرح	جهان	از	روی	آوردن	به	این	فناوری	

عجیب	و	نوظهور	را	در	بوته	ارزیابی	قرار	دهیم.	
فناوریی	که	می	تواند	بسیاری	از	زیرساخت	های	منسوخ	و	ناکارآمد	بیمه	فعلی	را	دستخوش	تحول	کرده	و	ثبت	و	ضبط	داده	ها،	تراکنش	ها،	فرایندهای	اعتبارسنحی	و	احراز	هویت	و	حتی	راهکارهای	پرداختی	و	
قیمت	گذاری	در	صنعت	بیمه	را	بازطراحی	و	بازسازی	کرده	و	به	نحوی	غیرقابل	باور	تغییر	دهد.	با	این	حال،	طی	سال	های	اخیر،	تعداد	قابل	توجهی	از	نوآوری	های	مبتنی	بر	فناوری	پا	به	عرصه	وجود	نهاده	اند	که	

توانسته	اند	زیرساخت	های	خدمات	مالی	را	تغییر	داده	و	بسیاری	از	فرایندهای	مالی	را	بهبود	ببخشند.	
ظهور	حجم	گسترده	ای	از	شرکت	های	فین	تکی	که	حتی	حاکمیت	تاریخی	سیستم	های	بانکداری	و	موسسات	مالی	دولتی	را	نیز	زیر	سوال	برده	اند،	حاکی	از	روند	رشد	فزاینده	این	نوآوری	در	صنعت	خدمات	

مالی	هستند.	از	صنعت	پرداخت	نیز	همین	بس،	که	می	توان	آن	را	پرپتانسیل	ترین	بخش	برای	پذیرش	ساختارشکنی	در	بین	صنایع	مختلف	سراسر	جهان	قلمداد	کرد.
	حوزه	ای	که	بیشترین	نوآوری	ها	را	طی	سال	های	اخیر	شاهد	بوده	است	و	اتفاقا،	منافع	زیادی	نیز	از	این	نوآوری	ها	به	جیب	زده	است.	در	یک	کلام،	این	تنها	بیمه	نبوده	است	که	نسبت	به	وعده	های	بلاکچین	روی	

خوش	نشان	داده،	بسیاری	از	صنایع	دیگر،	به	مراتب	جلوتر	از	صنعت	بیمه	به	پیش	تاخته	اند	و	اکنون،	سردمدار	فناوری	بلاکچین	در	جهانند.
در	این	مبحث،	مشاهده	کردیم	که	داده	های	کاربران	و	نحوه	گردآوری	و	پردازش	آن	ها	تا	چه	میزان	می	تواند	بر	خدمات	بیمه،	قیمت	گذاری	ها	و	حتی	سبک	زندگی	کاربران	تاثیرگذار	باشد.	

ضمن	این	که	در	مورد	قابلیت	های	فناوری	بلاکچین	در	صنعت	بیمه،	توانایی	آن	برای	ارتقای	شفافیت	در	زیرساخت	های	عمومی	و	خصوصی	بیمه،	انعطاف	پذیری	و	میزان	دسترسی	به	داده	ها	و	همچنین	امنیت	
و	مسئولیت	پذیری	سایبری	صحبت	کردیم	و	این	که	فناوری	بلاکچین،	در	حال	حاضر	تنها	فناوری	و	نوآوری	موجودی	است	که	می	تواند	صنعت	بیمه	را	از	ناکارآمدی	ها	و	نابسامانی		های	موجود	برهاند.	این	که	
تعاملات	بین	بیمه	گران	و	کاربرانشان	دیری	است	که	بر	اعتماد	استوار	است	و	اکنون،	بلاکچین	این	قابلیت	را	دارد	تا	تضمین	کننده	این	اعتماد	باشد؛	دادخواست	های	مشتریان	در	اوج	اطمینان	و	امنیت	ارائه	شوند	

و	ارائه	دهندگان	نیز	به	وعده	های	خود	در	بلندمدت	و	کوتاه	مدت	پای	بند	باشند.	
بدیهی	است	که	با	شفافیتی	که	فناوری	بلاکچین	ارائه	می	دهد	و	اعلان	نقص	و	دســتکاری	زمیان	واقعی	در	اطلاعاتی	که	از	آن	سراغ	داریم،	امنیت،	حفاظت	از	اطلاعات	و	اعتماد	به	بهترین	وجه	ممکن	فراهم	

خواهد	شد.
در	عین	حال،	می	توان	امیدوار	بود	که	با	اتصال	منابع	اطلاعاتی	مبتنی	بر	کلان	داده	به	فناوری	بلاکچین،	این	قابلیت	ها	بیش	از	پیش	نیز	افزایش	پیدا	کنند.	قابلیت	هایی	که		می	توانند	در	صورت	انطباق	با	چارچوب	های	

رگولاتوری،	انقلابی	شگرف	در	صنعت	بیمه	و	حتی	سبک	زندگی،	رانندگی،	کشاورزی	و	...	به	وجود	بیاورند.	
این	فناوری،	نه	تنها	برای	شما	که	مشتریان	بیمه	هستید	منافع	بسیاری	در	پی	دارد،	بلکه	برای	شرکت	های	ارائه	دهنده	خدمات	بیمه	و	حسابرسان	این	شرکت	ها	نیز	دستاوردهای	خارق	العاده	ای	را	ارزانی	می	کند	که	

نمی	توان	به	سادگی	از	کنار	آن	ها	عبور	کرد.
با	اوج	گرفتن	نوآوری	ها	و	فناوری	های	مدرن	و	ساختارشکن	طی	سال	های	اخیر	و	چشم	اندازی	که	صنعت	خدمات	مالی	با	اتکا	به	این	قبیل	فناوری	ها	برای	خود	رقم	زده		است،	و	اهمیتی	که	امنیت	سایبری	و	مدیرت	

ریسک	طی	سال	های	اخیر	به	خود	گرفته	است،	چندان	دور	از	انتظار	نیست	که	شرکت	های	ارائه	دهنده	بیمه	نیز	به	دنبال	راهکاری	جامع	برای	استفاده	از	این	نوآوری	ها	باشند.
راهکاری	که	بتواند	در	عین	شفافیت	و	کارآمدی،	نیازهای	رگولاتوری	و	انطباق	سیستم	را	نیز	تامین	کرده،	به	اعتماد	مشتریان	پاسخ	گوید،	هزینه	های	عملیاتی	را	به	حداقل	برساند	و	از	تقلبات	احتمالی	در	سیستم	

جلوگیری	کند.	
در	کنار	فجایای	طبیعی	فراورانی	که	همه	ساله	شاهد	آن	هستیم	و	زندگی	و	داشته	های	میلیون	ها	میلیون	انسان	را	بر	باد	می	دهند،	طی	سال	های	اخیر	فجایای	انسانی،	تصادفات،	ناامنی	های	اجتماعی	و	حتی	حملات	

سایبری	نیز	رو	به	فزونی	گذاشته	اند	و	زیرساخت	های	منسوخ	و	سنتی	بیمه،	پاسخ	گوی	این	حجم	از	اطلاعات	و	تراکنش	نیستند.	
این	صنعت،	نیازمند	یک	ساختار	جهانی	و	یک	راهکار	مدیریت	ریسک	جهانی	و	یکپارچه	است	و	این	یکپارچگی	مقدور	نخواهد	بود	مگر	در	سایه	یک	دفتر	کل	توزیع	شده	جهانی!	یک	بلاکچین	در	مقیاس	جهان!

این گزارش با حمایت شرکت ققنوس توسط تیم راه پرداخت، ترجمه و بازتولید شده است


